PROJETO DE LEI Nº 58/2023

Data: 24 de abril de 2023

Denomina como “Quadra Poliesportiva João Ferreira dos Santos”, a quadra poliesportiva que fica localizada no Bairro União, no Município de Sorriso/MT.

RODRIGO MACHADO – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, propõem o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominada de “Quadra Poliesportiva João Ferreira dos Santos”, a quadra poliesportiva que fica localizada no Bairro União, no Município de Sorriso/MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de abril de 2023.

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	    IAGO MELLA
Vereador Podemos
	     DAMIANI               DIOGO KRIGUER                ZÉ DA PANTANAL
  Vereador PSDB           Vereador PSDB                        Vereador MDB

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA

Estamos propondo que seja denominado “Quadra Poliesportiva João Ferreira dos Santos”, a quadra poliesportiva que fica localizada no Bairro União, no Município de Sorriso/MT.

João Ferreira dos Santos nasceu em Assai/PR no dia 05 de abril de 1956. Filho de Messias Ferreira dos Santos e Jovelina Pires dos Santos. Casou-se com Teresa Martins, juntos tiveram 3 filhos e 11 netos.

Morador de Sorriso há mais 25 anos, sempre morou no Bairro União, onde era conhecido por todos carinhosamente como Joãozinho, trabalhava com reciclagem. Em 06 de agosto de 2020 veio a óbito. João Ferreira dos Santos prestou sua colaboração para a o crescimento, desenvolvimento da cidade e da sociedade como um todo e assim queremos fazer está simples homenagem além de eternizar o seu nome em nosso município.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de abril de 2023.

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	    IAGO MELLA
Vereador Podemos
	     DAMIANI               DIOGO KRIGUER                ZÉ DA PANTANAL
  Vereador PSDB           Vereador PSDB                        Vereador MDB